Calor etiam ad fluiditatem facit. Sanguis in calore , quem a digestione vocant , per mensem (*e*) fluidus mansit , parque fluidæ naturæ tenacitas in fugillatione visa est , cum effusum cruentum vitalis calor soveret (*f*). Nempe calor intestinum motum sanguini imprimit , cor progressivum , a neutro finitur quiescere. In principio exacerbata febris intermittentis sanguis latus est , sub finem fluidior (*g*).

An

(*b**) Mem. sur le mouv. du sang. Exp. 151. 155. &c.

(*b***) SWISTEN in BOERH T. I. p. 684.

(*b****) CAMFRAR. de opibzaiu. Venerea.

(*c*) L. V. Sect. III. p. 124.

(*d*) L. V. Sect. II. p. 39. 40.

(*e*) BIRCH T. III. p. 236.

(*f*) CYPRIAN epist. ad MILLINGTONUM p. 55:

(*g*) TABOR p. 274.

An molecularum moles ad' fluiditatem faciat, quæri potest. Non ignoro adtractiones esse ut superficies, has autem in majoribus moleculis augeri, cum globulus ex sex aliis coalitus non dubie minorem superficiem habeat (*h*). Verum non ideo fluidiora sunt, quæ majoribus sunt elementis (*i*), nisi elementa ignis omnium maxima, deinde ætheris elementa majora facere volueris, quam aquæ moleculas terræ.

Num motus intestinus inter particulas sanguinis locum habeat, numque ad fluiditatem omnino necessarius requiratur, hoc loco disputari potest. Plerique recentiorum scriptorum vortices, & turbines, & confusam agitatio nem in fluidis animalibus recipiunt, eumque motum a sanguinis ad curvæ arteria parietes collisionibus repetunt (*k*), aut a communī demum omnibus liquidis intestino particularum motu, quem iterum plerique rei naturalis scriptores ita adoptant, ut ab aqua glacies potissimum hoc motu sublato (*l*) differat. Alii ab aere repetunt (*m*). Nos intima rerum non prospicimus, videmus autem viros universæ naturæ peritissimos ostendisse, particulas fluidorum non *aëlu*, ut vocant, vereve moveri, et si minimo motu dimoveri (*n*) se patiuntur. Deinde in sanguine motum intestinum a Cl. viris non admitti (*o*), etiam ratione addita, quod & progressivo motui obſlitat (*p*), & fermentatio, aut putredo, adeoque intestinus motus, a perpetuo fluxu, etiam impediatur (*q*). Experimenta mea nullum ejusmodi interturbatum motum in frigidis animalibus, admittunt (*r*), cum rubri certe globuli lineas in motu suo teneant, quæ a corde ad vasorum fines rectissime ducent, neque apud LEEUWENHOECKIUM, aut quemquam scriptorum mi-

N n 3

croſco-

(*b*) Conf. p. 151, 168.

(*i*) In tenaciore fluido moleculas, quam in limpidiori maiores esse *Franciscus Lamure de secret.* p. 28.

(*k*) *Bartolomaeus de Moor de instaur. med.* T. II. f. 1. *Boernhaave Inst. rei Med.* n. 210.